
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA

CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito ............................................................................................2
Despachos do Prefeito .................................................................................4
Atos da Secretária Municipal de Administração ...........................................4
Atos da Secretária Municipal de Saúde........................................................6
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ......6

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 051 – Terça - feira, 16 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1149/21. TORNAR pública a cessão do servidor RONALDO CORREA DE MORAES, Técnico em Contabilidade,
Matrícula n°2171-C, cedido da Prefeitura Municipal de Italva, e lotar o servidor no Fundo Municipal de Saúde, no Município de
Queimados, a contar de 01/01/2021. (Processo nº. 2730/2016/01)

PORTARIA Nº 1150/21. TORNAR pública a cessão da servidora ADRIANA COELHO PIRES DO NASCIMENTO, Gari, Matrícula n°
10/20024, cedida da Prefeitura Municipal de Belford Roxo, e lotar a servidora na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços
Públicos, no Município de Queimados, a contar de 23/02/2021. (Processo nº. 1818/2020/01)

PORTARIA Nº 1151/21. EXONERAR LUANA CAROLINE DOS SANTOS MOURA, matrícula nº 11805/03, do cargo em comissão de
Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1152/21. EXONERAR ELIANE MARA DE MELLO PINTO LEITE, matrícula nº 10759/03, do cargo em comissão de
Assessor Administrativo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1153/21. EXONERAR WALTER FREIRE RIBEIRO, matrícula nº 9758/04, do cargo em comissão de Coordenador de
Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1154/21. EXONERAR JEISILENE VARGAS FERREIRA MACHADO, do cargo em comissão de Assessor de Serviços
de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº1155 /21. NOMEAR CRISTIANE REGINA ROQUE DE CASTRO, no cargo em comissão de Assessor Administrativo,
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 17/03/2021.

PORTARIA Nº1156 /21. NOMEAR LUCIANA LAURINDO CABRAL DIAS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo
CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 17/03/2021

PORTARIA Nº 1157/21. NOMEAR JEISILENE VARGAS FERREIRA MACHADO no cargo em comissão da Chefe de Divisão de
Expediente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1158/21. NOMEAR FERNANDA GUEDES WASLEWSKI MENDONÇA, no cargo em comissão de Coordenador de
Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1159/21. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1138/21, publicada no D.O.Q nº 050 de 15/03/2021 que nomeou
SEBASTIAO CORREIA DE PAULA, no cargo   em comissão de Diretor do Departamento de Trânsito, Símbolo CC3, na Secretaria
Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 15/03/2021.

PORTARIA Nº 1160/21. NOMEAR JULIO CESAR DE SOUZA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo
CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1161/21. NOMEAR MARINA ODETE CASTELO SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Produção de
Imagens, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1162/21. NOMEAR THAMIRES MENDES MARQUES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e
Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1163/21. NOMEAR MONIQUE FIDELIS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6,
na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1164/21. NOMEAR CLAUDIO MESQUITA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1165/21. NOMEAR DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº1166/21. NOMEAR DEULI DE SOUZA RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº1167/21. NOMEAR HILDICELIA PEREIRA MENDES, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento
Especializado, Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1168/21. NOMEAR ELENITA FRANCISCA DE OLIVEIRA NUNES, no cargo em comissão de Assessor de
Documentação de Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 051 – Terça - feira, 16 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3

PORTARIA Nº 1169/21. NOMEAR MAYARA COSTA DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor de Imunização, Símbolo CC5,
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1170/21. NOMEAR WESLENY SALES SCHEREDER, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de Imagem de
Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº1171/21. NOMEAR ALICIA DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção à Saúde da
Criança e do Adolescente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº1172/21. NOMEAR MONICK RAMOS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão de
Alimentação e Nutrição, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1173/21. NOMEAR, SANDRA MARIA DE LIMA no cargo em comissão de Coordenador de Atenção à Saúde do
Homem, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1174/21. NOMEAR, MARISA CARVALHO DE OLIVEIRA no cargo em comissão de Divisão de Promoção à Saúde,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1175/21. NOMEAR ANA ILZA RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Vigilância e
Controle do Tabagismo, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1176/21. NOMEAR DEVEKE OLIVEIRA DE BRITO, no cargo em comissão de Supervisor de Unidade de Saúde,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº1177/21. NOMEAR FELIPE JOANICO MOREIRA LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Contas
Médicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1178/21. NOMEAR RUI PEREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1179/21. NOMEAR ANA PAULA BITTENCOURT, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1180/21. NOMEAR JEAN CUNHA DE OLIVEIRA LEAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - SEMDEC, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1181/21. NOMEAR MIGUEL TOPINI, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais Operacionais,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1182/21. NOMEAR LEONARDO NASCIMENTO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo
CC4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1183/21. NOMEAR ROMULO FERNANDO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4,
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1184/21. NOMEAR CARLA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Atenção
ao Distrito Industrial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1185/21. NOMEAR ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Políticas de
Incentivo e Atração de Investimentos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de
16/03/2021.

PORTARIA Nº 1186/21. NOMEAR AFRANIO GATTI CAVALCANTI, no cargo em comissão de Coordenador de Orientação e Apoio ao
Empreendedor, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1187/21. NOMEAR ELIAS DOS ANJOS NETO, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas,
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1188/21. NOMEAR NICOLAS TAVARES DE FARIAS ATTIE, no cargo em comissão de Coordenador de Incentivo ao
Micro e Pequeno Empresário, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDE, a contar de
16/03/2021.

PORTARIA Nº 1189/21. NOMEAR THIAGO QUARESMA DE OLIVEIRA VAZ, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Políticas Habitacionais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1190/21. NOMEAR WALLACE PETER DE ALMEIDA MACEDO no cargo em comissão de Assessor de Gabinete,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1191/21. NOMEAR ANDRESSA RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Transportes da
SEMED, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED,  a contar de 16/03/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 051 – Terça - feira, 16 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4

PORTARIA Nº 1192/21. NOMEAR JEFFERSON TADEU GONÇALVES VASQUES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão
Administrativa, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transportes - SEMUTTRAN, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1193/21. NOMEAR LUIZA CARLA BORGES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Ouvidoria,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1194/21. NOMEAR FABIOLA LUANE DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e
Controle, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 16/03/2021.

*ERRATA: Publicado no DOQ nº 048 de 11/03/2021
Onde se lê PORTARIA Nº 1092/21. NOMEAR PAULA CRISTINA DA SILVA MOURA, no cargo em comissão de Assessor da
Proteção Social Especial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/03/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 1092/21. NOMEAR PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA, no cargo em comissão de Assessor da Proteção
Social Especial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 12/03/2021.
Republicado por incorreção no nome.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo nº. 1015/2017/05. Com base na manifestação da servidora RUBIANA SILVA DA PAZ , Professor II, Matrícula n° 11340/01,
do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora ELISANGELA
PEREIRA DE MELO, Professor II, Matrícula nº 10/696.865-5, do Município de Nova Iguaçu, EXTINGO a cessão com permuta das
servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 01 de fevereiro de 2021.

Processo n° 0573/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora RUBIANA SILVA DA PAZ D’ÁVILA,
Professor II, matrícula n.º 11340/01, com a servidora CRISTIANE DA CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER, Professor II, matrícula n.º
114902, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Japeri.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Administração

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 392/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CARINA RAMOS DE
PINHO BARRETO, Professora I, matrícula 11086/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 10/03/2021 a 08/04/2021, com base
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0859/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.

PORTARIA Nº 393/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora ROSANE MIRANDA MARCÍLIO, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula 5586/71, SEMED, por 02 (dois) anos, no período de 04/03/2021 a 03/03/2023, com base no laudo médico pericial, no
Processo Nº 9379/2015-05. Antes de término a servidora deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da
reavaliação por junta médica.

PORTARIA Nº 394/SEMAD/2021. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora SÔNIA CRISTINA ALVES DOS REIS,
Professora II, matrícula 14147/01, SEMED por 1 (um) ano a contar de 03/03/2021 a 02/03/2022, com base no parecer da Junta
Médica, no Processo Nº 0542/2021-05. Antes de término a servidora deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento
da reavaliação por junta médica.

PORTARIA Nº 395/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora HELIANE FERREIRA DE
ANDRADE CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4388/51, SEMUS, por 15 (quinze) dias, no período de 04/03/2021 a
18/03/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0827/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao
trabalho.

PORTARIA Nº 396/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor HUMBERTO EDUARDO
BRAGA DE BARROS, Auxiliar de Almoxarifado, matrícula 3163/11, SEMUS, por 30 (trinta) dias, no período de 02/03/2021 a
31/03/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0820/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao
novo exame pericial em  31/03/2021.

PORTARIA Nº 397/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora MANOELA DE AMORIM OLIVEIRA ALMINO,
Chefe de Divisão de Habitação Popular, matrícula 11781/02, SEMUHAB, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 16/11/2020 a
15/03/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 3421/2020-25.

PORTARIA Nº 398/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora MANOELA DE
AMORIM OLIVEIRA ALMINO, Chefe de Divisão de Habitação Popular, matrícula 11781/02, SEMUHAB, por 30 (trinta) dias, no período



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 051 – Terça - feira, 16 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 5

de 16/03/2021 a 14/04/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 3421/2020-25. Após esse período o requerente
deverá retornar a novo exame pericial em 14/04/2021.

PORTARIA Nº 399/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCOS PAULO
TEIXEIRA PUDDO, Cirurgião Dentista, matrícula 12671/01, SEMUS, por 15 (quinze) dias, no período de 22/02/2021 a 08/03/2021,
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0825/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.

PORTARIA Nº 400/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora TERESA TROCA VARELA, Médica, matrícula 5812/21,
SEMUS, por 06 (seis) meses, no período de 26/02/2021 a 24/08/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0066/2021-
06. Antes de término a servidora deverá dirigir-se a divisão de perícia médica para agendamento da reavaliação por junta médica.

PORTARIA Nº 401/SEMAD/2021. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS na forma do Decreto nº 2.499/2020
de 03/04/2020-DOQ Nº 787, a servidora JÉSSICA DA SILVA ALVES, Guarda Municipal, matrícula 13491/01, SEMUSOP, por 160
(cento e sessenta) dias, no período de 03/04/2020 a 09/09/2020. Devendo então retornar as suas atividades laborativas presenciais
após o termino do período. Processo Nº 1505/2020-29.

KATIA RAMOS DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

______________________________________________

PORTARIA N.º 402/SEMAD/2021.
CONSIDERANDO as atribuições institucionais da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD no tocante a promover a
fiscalização e controle da frota de veículos próprios e locados;
CONSIDERANDO a necessidade de responsabilizar os usuários dos veículos para uso exclusivo das demandas administrativas dos
orgão da administração desta Municipalidade.
CONSIDERANDO a necessidade de transparência na gestão pública;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores a seguir, para exercer a função de Gerenciamento dos veículos no âmbito de suas respectivas
Secretarias, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados:

Servidor Matrícula Cargo Secretaria
A contar

de:
Antonio Firmino da Costa 8368/23 Dir. DCCVO SEMAD 24/1/2021
William Pinto Medeiros 14202/01 Sub sec de Administração SEMAD 24/1/2021
Andreia Loureiro dos Reis Teodoro 1046/01 Sec. Meio Ambiente SEMADA 24/1/2021
Renan Henrique do N. Silva 14386/01 Subsecretário SEMADA 24/1/2021
Flavio Marcelo de Almeida 14328/01 Subsecretário Esporte e Lazer SEMEL 24/1/2021
Joamilton Ornelas Fontes Pereira 14327/01 Subsecretário Eventos Culturais SEMECTUR 24/1/2021
Marcello Claus Luz 14114/01 Chefe de Gabinete SEMUTTRAN 24/1/2021
Leandro Nunes Siqueira 14198/01 Secretário da SEMCONSESP SEMCONSESP 24/1/2021
Viviane Santos Fedorowicz 13658/01 Chefe do DGT SEMUSOP 24/1/2021
Evandro de Oliveira Coelho 8892/73 Coordenador de Rotinas Administrativas SEMUSOP 24/1/2021
Marcio Augusto de Oliveira 1676/43 Assessor Tecnico SEMOB 24/1/2021
Cristina Remann 14197/01 Secretária de Obras SEMOB 24/1/2021
Dayane Aragoso 14190/01 Secretário de Proj. Especiais e Gestão de Convênios GAP 24/1/2021
Anderson Batista da Costa 5724/01 Agente de Defesa Civil SEMDEC 24/1/2021
Andre Faria Machado 4370/21 Agente de Defesa Civil SEMDEC 24/1/2021
Alex da Conceição Binoti 14191/01 Secretario de Fazenda SEMFAPLAN 24/1/2021
Maise Justo Meirelles 14189/01 Vice Prefeita GAP 24/1/2021
Marcio Ribeiro de Almeida 13279/03 Assessor de Gabinete GAP 24/1/2021
Carlos Castilho do Nascimento 14195/01 Secretário da SEMDRAG SEMDRAG 24/1/2021

Art. 2º - Em caso de substituição do usuário fica determinado a imediata comunicação ao Departamento Central de Controle de
Viaturas Oficiais - SEMAD, a fim de promover, o preenchimento do novo Termo de Responsabilidade.

KATIA RAMOS DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

_____________________________________________

Errata: DOQ 044 de 05 de Março de 2021
Onde se Lê: PORTARIA Nº338/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a
servidora AUREA PERES MACAHADO, Técnica de Radiologia, matrícula 4257/61, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.579/2020 de
11/12/2020. DOQ Nº 955. Com base no Laudo Médico Pericial, no período de 209 (duzentos e nove dias) a contar de 07/04/2020 a
01/11/2020. Processo Nº 3794/2020/06.
Leia-se: PORTARIA Nº338/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora
AUREA PERES MACHADO, Técnica de Radiologia, matrícula 4257/61, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.579/2020 de 11/12/2020.
DOQ Nº 955. Com base no Laudo Médico Pericial, no período de 209 (duzentos e nove dias) a contar de 07/04/2020 a 01/11/2020.
Processo Nº 3794/2020/06.

KATIA RAMOS DA SILVA
Secretária Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 051 – Terça - feira, 16 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 6

Atos da Secretária Municipal de Saúde

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA Nº003/SEMUS/21. DESIGNAR o servidor FLAVIO LUIZ CORREA DA COSTA, Diretor de Departamento de
Monitoramento e Controle de Fatores Ambientais e Risco para a Saúde, matrícula nº 8937/03, como Tomador de Adiantamento no
âmbito desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações.

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA N°004/SEMUS/21. DESIGNAR o servidor ELMIR ROCHA BASTOS, Agente Administrativo, matrícula 12237/01, para
atuar junto ao SIFS pelo Fundo Municipal de Saúde, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município, a contar de
16/03/2021.

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________

Processo nº 13/0235/2021. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de
adiantamento concedido através do processo nº 13/0188/2021, no valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), apresentada
pelo servidor REGINALDO RAGNER DA SILVA RIBRIRO, matrícula nº 12788/02.

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
Secretária Municipal de Saúde

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 02 DE 15 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a convocação do 2º suplente do processo eleitoral do Conselho
Tutelar de Queimados- mandato 2020 a 2024 para assumir a função de
Conselheiro Tutelar em razão de gozo de férias.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições
estabelecidas na legislação em vigor:
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;
Considerando a Lei Federal nº8.069, de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal
nº12.010, de 03 de Agosto de 2009;
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº1.152/13 de Julho de 2013;
Considerando a Lei Municipal nº973/09, de 24 de Dezembro de 2009;
Considerndo o Edital CMDCA 002/2019;
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado Final da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q.Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019;
Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº011/2021;

DELIBERA e RESOLVE:

Art. 1° - Convocar a 2º Suplente Rosa Maria de Jesus Santos para assumir a função de Conselheiro Tutelar pelo período de 30 dias a
contar de 01 de Março de 2021 a 30 de Março de 2021, em substituição ao Conselheiro Tutelar Thiago de Oliveira Vieira, em razão do
gozo de férias.

Art. 2° - Convocar a 2º Suplente Rosa Maria de Jesus Santos para assumir a função de Conselheiro Tutelar pelo período de 09 dias a
contar de 31 de Março de 2021 a 08 de Abril de 2021, em substituição ao Conselheiro Tutelar Ezequiel Salgado Thiago, em razão do
gozo de férias.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de 01 de Março de 2021.

Queimados, 15 de Março de 2021.

Secretária Executiva CMDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 051 – Terça - feira, 16 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 7

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 03 DE 15 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre a convocação do 1º suplente do processo eleitoral do Conselho
Tutelar de Queimados- mandato 2020 a 2024 para assumir a função de
Conselheiro Tutelar em razão de gozo de férias.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições
estabelecidas na legislação em vigor:
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos;
Considerando a Lei Federal nº8.069, de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal
nº12.010, de 03 de Agosto de 2009;
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº1.152/13 de Julho de 2013;
Considerando a Lei Municipal nº973/09, de 24 de Dezembro de 2009;
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado Final da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q.Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019;
Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº011/2021;

DELIBERA e RESOLVE:

Art. 1° - Decretar por encerrado o vinculo de Alex Sandro Almeida Fidelis na função de Conselheiro tutelar em substituição a
Conselheira Tutelar Stephanie Ximenes Chaves, em função de Licença Aleitamento no dia 08 de Abril de 2021.

Art. 2° - Convocar o 1º Suplente Alex Sandro Almeida Fidelis para assumir a função de Conselheiro Tutelar pelo período de
82 dias a contar de 09 de Abril de 2021 a 30 de Junho de 2021, em substituição ao Conselheiro Tutelar Ezequiel Salgado
Thiago, Conselheira Tutelar Stephanie Ximenes Chaves e Conselheira Tutelar Gabriela Rezende Campos respectivamente em
razão do gozo de férias.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Queimados, 15 de Março de 2021.

Secretária Executiva CMDCA


